INDICAÇÃO Nº 213/2025

EMENTA: SOLICITA INSTALAÇÃO  DE TAMPA EM BUEIRO, SITUADO NA

ESTRADA DE ACESSO AO LAR DE IDOSOS “MARIA BOSSOES LANNES”.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita  instalação de tampa em bueiro na estrada de acesso ao Lar de Idosos “Maria

Bossoes Lannes”.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma solicitação emergencial, tendo em vista o risco de acidentes causados

pela abertura do bueiro, que se encontra exposto em uma área de trânsito frequente de

veículos e pedestres. O local é utilizado diariamente por servidores, visitantes e,

principalmente, por veículos de apoio e atendimento à instituição, que abriga pessoas em

situação de vulnerabilidade.

A ausência da tampa compromete a segurança de todos, podendo causar quedas, danos a

veículos e até acidentes mais graves. Por se tratar de uma estrada que serve a uma entidade

assistencial, é fundamental que o poder público atue prontamente na resolução desse

problema, garantindo segurança e dignidade aos idosos atendidos pela instituição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 29 de abril de 2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor